XC. PALLADIUS DIXIT: SACERDOTES DE LAICI INDICARE DEBENT. NO LAICI DE SACERDOTIBUS, ATQ; TANDEM NOUISSIMAM HANC IN EUM DAMNATIONEM HIS VERBIS INTULIT: ESSE PALLADIUM IN MULTIS IMPIETATIBUS DEPREDENTIS SIT: ERUBESCIMUS TAMEN, VT VIDERETUR QUI SACERDOTALI SIBI VINDICAT, A LAICI ESSE DAMNATUM. AC PER HOC, QUONIAM ET IN HOC ESSE DAMNANDUM EST, QUI LAICORUM EXPECTAT SENTENTIAM, CUM MAGIS DE LAICI SACERDOTE DEBEANT IUDICARE. INTRA EA, QUAE HODIE AUDIUNT, PALLADIUM PROFITENTEM, ET IUSTA EA, QUAE CONTEMPTU NOUIT, PRONUNCIOSIUM SACERDOTIO INDIGNUM ET EXCIPIENDUM, ET IN LOCO CUI CARBOLICUM ORDINETUR, ITA AMBROSIIUS: IN QUAM SENTENTIAM A CAETERIS OMNIBUS PATRIBUS IRUM EST.

XCI. DAMNATO PALLADIO, SECUNDIANUS ROGANS EST SENTENTIAM DICERE, QUID PROFITERETUR DE FILIO DEI: QUI CADĒ, QUAE PALLADIUS DE IPLO FILIO DEI SENTIRE PROFESSUS EST, LICET CIRCUMUCTIONE VIDEI VELLE ESSE CATHOLICUS; SED TAMĒ QUADAM INUENTIONE VERBORUM, QUEM ADMODUM ARTE IOCLATORIA IMPOSITORES VIFUM FALLUNT, ITA AFSERRET FILIUM ESSE DEUM VERUM VNIGENITUM, VERUM AD VNIGENITUM REFERRET; QUASI DICERET, FILIUM VERUM ESSE PATRIS VNIGENITUM. AT LICET HIC TERMINETUR ACTA, QUAE EXTANT, NEC EA INTEGRÆ OMNIA HABEANTUR: TAMEN EX EPISTOLA A SYNODO SCRIPTA, AQUE DAMNATUM ESSE SECUNDIANUM ATQ; PALLADIUM, APPARET. QUIN ETIAM ATTALUM PRESBYTERUM EX CATHOLICO ARIANUM FACTUM PATRES EADEM SENTENTIA PERCULERE. VALENTIEM QUOQ; PSEUDOEPISCOPUM INTRUŒM IN LOCUM MARCI PETAIIONENSIS EPISCOPI, QUOD A POPULO ECCLĒSIAE, PATRIAM GOTHICIS PRODITUM TRADIDISSET, HABITU GOTHICO CŪ TORQUE & BRACHIALIBUS INCEDENTEM, NECON ORDINATIONES ILLEGITIMAS VB; Q; FACIETEM, DETULERUNT PER LITERAS IMPERATORIBUS; A QUIBUS & PETIERUNT, NE PHOTINIANIS COGENDI CONENTUM APUD SIMMAM, QUOD TENTABANT, FACULTAS DARET. SED SYNODALEM HIC EPISTOLAM AD AUGUSTINUM PER LEGATOS MISSAM RECITEMUS, PROUT DE ALIIS FACTUM EST.

XCVI. IMPERATORIBUS CLEMENTISSIMI & CHRISTIANI, BEATISSIMI, PRINCIPIS, GRATIANI, VALENTINIANO, & THEODOSIO SANCTISSIMO CONSILIIUM, QUOD COMENIT AQUILIAE.

Benedictus Deus Pater Domini nostri Iesu Christi, qui vobis Romanum Imperium dedit: & Benedictus Dominus noster Iesus Christus vnigenitus Dei Filius, qui regnum vestram sua pietate custodit: apud quem gratias agimus vobis, clementissimi Principes, quod fidei vestrae studium probauistis, qui ad reuocandas alterationes congregare studuistis Sacerdote Concilium, & Episcopi dignatione vestra honorificentiam reuersistis, vt nemo desisset volens, nemo cogere tur mutus. Itaque iuxta manus vestras statuta conuenimus sine inuidia multitudinis, & cum effectu de seceptione: nec vili de heretico Episcopi sunt reperi, nisi Palladium & Secundianum homines vetuste per se, propter quos congregari concilium postulabant de extrema parte Orbis Romani. Ecce nullis senectutis annis grauatum, cuius vel sola esset reuerenda carnis, de vilissimo sinu maris Oceani venire compulsi est. & Denique nihil desuit, nullus debile corpus vt ab eis tenuerunt stipendium emeratum, tunc est coactus inuicem sortitudinis amissa damna d. Per, nullus postremo pauperum, in Sacerdotibus gloriam subuidio veniendi destitutus ingemit.

XCVII. Vnde completum in te est, clementissimi Principum Gratiane, quod a Scriptura diuina laudatur a: Beatus, qui intelligit super ege-

num & pauperum. Quam graue autem, si propter duos in fide carissos, toto in Orbe essent Ecclesia Sacerdotibus destituta? Qui etiam venire propter prolixitatem itineris negauerunt: tamen omnes prope ex omnibus prouinciis Occidentalibus, missi adfuerunt Legatis, & altercationibus euidentibus se tenere, quod nos asserimus, & in tractatu Nicani congruere Concilio designauerunt. Et postquam enarrata Acta Concilij superius explicata, ibidem Patres, vt damnati haeretici ministerio Praefectorum ab Ecclesijs recantentur, auxilium implorant his verbis: Vestram fidem, vestram gloriam deprecamur, vt reuerentiam Imperij vestri deseruati auctori, censuram, impietatis assestores & aduulteros veritatis, datis episcopi clementia vestre ad iudicia competentia ab Ecclesia recedentes esse iudicemus: vt in damnatorum locum per vestra paruitatis Legatos sancti subrogentur Sacerdotes. Attalium quoque presbyterum de prauaricatione confessum, & palam sacrilegis inuentionem par sententia comprehendat. Nam quid de magistro eius Valente dicemus? Qui cum esset proximus, declinavit Sacerdotale Concilium, ne curia patria, perditorumque omnium causas prestare Sacerdotibus cogere tur. Qui etiam torquent vt asserunt, & brachialis, impietate Gothica profanatus, more indutus Gentilium ausus sit in prospectum exercitus prodire Romani. Quod sine dubio non solum in Sacerdote sacrilegium, sed etiam in quocunque Christi non aliorum more Romano, nisi forte sic solent idololatra Sacerdotes prodire Gothorum. Episcopus Arianos torquatos interdum incedere consueuisse, alibi diximus, & inferius quoque alijs patebit exemplis. Subdunt ijdem Patres:

Mouet pietatem vestram Sacerdotale nomen, quod ille sacrilegus insamat: qui etiam suorum vocibus (qui tamen superesse possunt) nefandi sceleris arguitur. Certe domum repetat suam: non contemnat floridissimas Italiae ciuitates, qui nunc illicitis ordinationibus consensit sui sociat sibi, & seminarium quaris sine impietatis atque perfidiae per quos, perditos relinquere, qui Episcopus esse nec cepit. Nam primo Petitionis super positus fuerat sancta viro Marco admirabili memoris Sacerdos, & postquam deformiter decessit, a plebe est, qui Petitionis esse non potuit, in nunc Mediolanum post euerionem patrie, ne dicamus prodicionem, inquitantur. Super omnibus igitur pietas vestra consolari dignetur, ne obtemperantes vestrae tranquillitati statuti, frustra conuenisse videamur. Non solum enim cauendum est, ne vestra, sed ne vestra decreta insumentur. Petimus igitur, Legatos Concilij sanctos viros aequae clementia vestra audire dignetur: & cum effectu eorum, quae possimus, maturius redire praecipiat, vt mercedem accipiat a Domino Deo Christo, cuius Ecclesiam ab omni sacrilegorum labe purgastis. Photionianos quoque, quos & superioris legis censuris nullos sacere debere conuenit, & eam, qua de Concilio Sacerdotum data est congregando: remouistis: petimus, vt (quoniam in Sirmienis oppido adhuc conuentus tentare cognouimus) clementia vestra, interdum etiam nunc coitione, reuerentiam primam Ecclesiae Catholicae, deinde etiam legibus vestris deserere iubearis: vt & vos, Deo prostante, triumphetis, qui paci Ecclesiarum, quietiq; consultius, haec tenus Episcopi ad Imperatores.

Dederunt quoque ijdem literas ad comprouinciales Episcopos, qui Legatos ad Concilium miserant, quarum ibidem extat exemplar, earum scilicet, quae missae sunt ad Episcopos Galliarum prouinciae Narbonensis & Viennensis, ex quibus Proculus & Constantinus Synodo interfuerunt Legati. Quod vero nulla legato ab Hispaniarum Episcopis missa fuerit, eum ex Africa etiā aduenit: illa causa creditur, quod vniuersa Hispania hoc tempore ob Pempellianum hereticarum maxum iam ctabatur dissidij tempestate. Quo modo autem haec se habuerint, proximè dicturum sumus. Lex vero illa, qua Photionianis conuentus interditi erant, vtiq; ea est, quam superius recitauimus hoc anno datam, quarto Idus Ianuarij, ijdem Consilijbus Eucherio atque Syagrino. Quod idem aiunt, Arianum hominem Mediolanensem ciuitatem petri batre: tantam fiduciam haud dubium Iustinae Augustae fauore sibi impios vendicasse, eum est; cuius quoq; iudicio eundem sectae homines sese in aulam etiam Gratiani insinuarunt, eoque insolentiae progrediuntur, vt duo ex illis iudicare conati sint sanctissimo Sacerdoti Ambrosio: quoniam modo id acciderit, Paulinus narrat his verbis:

Fuerunt etiam duo tubicularij tunc temporis Gratiani Imper-

BE ATTA
LODE VA
LINTE
PROBITO
RE PA
TRIA.

XCVI.
ALIA PE
TITIO EPI
SCOPO RUM.

PHOTINIA
NI DE
COBANT.

XCVI.

Pauli in
vita s. Ambrosii.

XCVI.

ARIANI ATQUE QUID IN AMBROSIO.

a Math. 13

b Trouer. 9.

XCVII.

PAMASY AGIT PRO COGENDO ROMAE CONCILIO GAL. NERALL.

c Apud Theod. li. 5. c. 29.

d Greg. li. 7. c. 22.

QUI PAVLINO, QUI VE PLAVIANO FAVENT.

C.

e Apud Theod. li. 5. c. 29.

f Hier. ep. 16 & 27.

XCVIII.

naturam de heresi Ariandram, qui tractandam Episcopo questionem proponerent. Ad quam audientiam altero die ad basilicam Constantianam se adfuturo promiserant. Erat enim questio de incarnatione Domini. Sed alio die miserandi homines superbia tumore completi, ut memoris gramiforum; contemnentis Deum in sacerdotio ipsum, nec plebis expectantis considerantis inuitiam; immemores etiam dillorum Dominorum a: Quoniam qui scanda- lizaverit unum ex minimis istis, oportet, ut mola asinaria collo cum alligetur, & demergatur in profundum mari: consentientes in e- quos, quasi gratia gestandi civitatem egressi sunt, expectante Sa- cerdote & plebe in Ecclesia constituta. Sed huius contumacia quia finis fuerit, herese reformari. Subito enim precipitatis miseris ani- mas emiserunt, atque corpora illorum sepulchra sunt tradita. San- ctus vero Ambrosius cum ignorasset, quod factum esset, nec finitus posset plebem tenere, ascendens pro tribunali, de eadem questione, que fuerat propofita, sermonem adorsus est, dicens: Debitum, fra- tres, caro solvenda, sed besterni, meos non inveno creditores, & reliqua, que sunt scripta in libro, qui de incarnatione Domini intitulatur. hanc Paulinus: ex quib. videas iuxta illud Pro- uerbia non beiflem accidisse: Parata sunt derisoribus iudicia. at de rebus Ambrosij hac tenus: ad Romanum Pontifi- cem orationem conuertamus.

Post hac autem cum de rebus gestis in Synodo Con- stantinopolitana Damasus Romanus Pontifex nuncium accepisset, & inter alia, quod in Paulini Episcopi Antio- cheni contumeliam creasset Episcopum in locum Meletij Flavianum: quod res eo progressa esse videretur, ut dis- simulati non posset, agit cum Imperatoribus de cogendo anno sequenti Romae Concilio generali; ad quod ut Ori- entales Episcopi, qui hoc anno conuenerunt Constanti- nopoli, veni- & copellerentur, auxilium imploret Theo- dosij Augusti Constantinopoli commorantis. id quidem restantur inter Orientalium Episcoporum, qui sequenti anno Constantinopoli conuenerunt. Sed & Gratianum quoque interpellatum a Damaso, ut id perficiendum cura- ret, Sozomenus affirmat, qui de his eiusmodi instituit orationem d: Ex eo, inquit, nempe quod Flavianus in lo- cum Meletij Episcopus Antiochenus subrogatus est, ma- xima rursus perturbatio Antiochenam Ecclesiam corripuit, ac plurimifera Flavianis compunctione abstulerunt, & primum sub Paulino conuentionem igerunt. Quia & isti quoque sacerdotes ob hanc rem inter se contendebant: atque Egypti quidem & Arabiis & Cypris velut ad Paulinum iniuria affectum stomachabantur: Syri vero, Palestini, Phoenices, tum etiam ex Armenis, ex Cap- padociis, ex Galatis, & ex Penticis plurimi pro Flavianis stabant. Non minime autem indignatus fuit Episcopus Romanus, & cum co- muniti Sacerdotes Occidentales: ac Paulino quidem cum Antiochia Episcopo consuetas scribebant literas, quas Synodales appellat; ad Flavianum vero silentium agebant. Quia & Dioderum Tarsi, & Acacium Beroa Episcopos, qui illum ordinant, reos agebant, & pro excommunicatis habebant. Itaque ut de hisce rebus co- gnoscatur, scripserunt tum isti, tum Gratianus Imperator, in Occidentem conuocantes Episcopos Orientales. hanc Sozome- nus. Ceterum haud eo res peruenit, ut secliores Flavianis sententia excommunicationis percellerentur, licet Sozomenus dicat, ordinatos fuisse excommunicatos. Verum toleratum id diu, quod non vnus ciuitatis vel Ecclesie, sed totius Orientis hac causa esset. In hac omnia per Damasum apud Theodosium acta esse post Aquileiense Concilium, literas Orientalium fidem faciunt, quibus patet declarari paruisse Damaso Theodosium, ut datis ad Episcopos Orientis literis, eos Romam ad Concilium proficisci debere significaret. Meminit & Sanctus Hieronymus eiusmodi Imperialium literarum, quibus Episcopi Orientis in Occidentem Romam conuocabantur: ex quibus, ipse Paulinus Episcopus Antioche- nus, Epiphanius in Cypro Constantie Episcopus, & alij accertini Romam se contulerunt, cum & ipse quoque S. Hieronymus in Urbem reuertit. Sed de his anno sequenti.

Im vero reliquum est, ut de rebus Hispaniis huius temp. oris hic eorum hifloriam; cui sine Ecclesie ex- agitate turbis Priscilliani heretice hanc minime liberum fuisse, Legatos mitteret ad Concilium Aquileiense, pau-

lo lupertus diximus. Vnde autem eiusmodi heretici ex Gnothiis interpres in Hispanias, atque Priscilliani in- fecerit, ut ipse in ea provincia huiusmodi primus au- ditor: haberetur: res ex altiori principio repetend; quam Seuerus ita describit g:

Sequitur tempora statim nostre gratia & periculose, quibus non yftrato malo polluta Ecclesia, & perturbata omnia. Namque tum primum in Hispania Gnothiorum heresi intra Hispanias deprehensa, superstitio execrabilis, arcanis occultis secretis. Ori- go istius mali oriens ab Egypti. Sed quibus ibi initiis coaluerit, hanc facile est differere. Primum tam intra Hispanias Marcom- tulle Egypto profectus, Memphis ortus. Huius auditori fuit Agape quaedam non ignobilis mulier, & rhetor Hippidius. hanc Seuetus de origine & loco, vnde manauit. Hic tibi, lector, in memoriam teuoco, que dicta sunt superius: nimirum Sanctum Epiphanius h Conflantia in Cypro Episcopum, cum in Egypto inuenis esset, impeffisse in huius- modi latentes ibi inuifissimos Gnothicos, parumque ab- fuisse, qui ipse blanditis illius seclie feminarum fuerit interitus: quin diuina fultus gratia liber exit, eos latitan- tes circiter octoginta denunciat locorum illorum Episcopis, quorum studio hunc infames heretici ex Egypto expulsi fuerunt; quos allectione Seueri in Hispanias nauigalle scimus; licet quod profecti fuerint, Epiphanius nihil dicat. Certe quidem conueniunt tempora, nempe Epiphanius inuenis cum Marco ex Egypto veniente, & alio edocente, a quibus Priscilliani veneno potatus fuit.

Porro Marcum in Gallias primo, deinde nauigalle in Hispanias cum his mercibus, Sanctus Hieronymus v adit, dum ita de his scribit i: Insulatur in Aperiopho quasi in spelunca sua, insulatur ut rapax pauperum. Ascensio enim ista, Apocalypti Elia, hoc habent testimonium: & per hanc occasionem, multa, huiusmodi, Hispaniarum & Lusitaniae decreta sunt multu- cula enerata peccatis, que ducuntur de plebis variis, semper dis- centes & nunquam ad scientiam peruenientes, ut Basilidis, Balsami atque Theofani, Barbolonis quoque & Leufidote, ac reliquorum omnium portenta susciperent, de quibus diligentiore scribit vir Apostolicus Irenaeus Episcopus Lugdunensis & martyr, multum originem explicans hereseos; & maxime Gnothiorum, qui per Marcum Egyptium Galliarum primum circa Rhodanum, de- inde Hispaniarum nobiles feminas deciperunt, miscentes fabulis voluptatum, imperitiae sine nomine sententia sua vendicantes. Et hanc Hieronymus. Sed prosequamur narrationem Seueri rem accurate ita describentis:

Ab his Priscilliani est institutus, familia nobili pro educe opi- bus, acer ingenio, facundus, multa electione eruditus, differendi ac disputandi promptissimus: sed profecto, si non prauo studio corrupisset opinionem ingenium: prorsus multa in eo auius & corporis bona cerneret: vigilare multum, famem & sitim ferre poterat, habendi minime cupidus, vitendi parissimus, sed idem vanissimus, & plus in se inflatur profanarum rerum scientia. Quis & magis aris ab adolescentia enim excoitisse, creditum est. In vbi do- ctissimam exitiabilem aggressio est, multos nobilium pluresq; popu- lares auctoritate persequendi, & arte blandendi adscit in focu- tatem. Ad hoc, mulieris nonarum rerum capide stuxa fide, & ad omnia carioso ingenio cateratim ad eam consueant: quippe be- militatu spicem ore & habitu pratendens, honore sui & reueren- tiam conciliat iugiter.

Itaque paulatim perfidie istius tabes pleraque Hispania leca peruserat. Quia & nonnulli Episcoporum deprauati, inter quos Instantius & Saluianus, non solum consensione, sed sub quodam etiam conuentione susceperant. Quo Adrogis Episcopus Cordu- bensis ex vicino agens, comperto, ad laticum emeritae etatis Sacer- dotem referi. In vero sine modo & vltra quam oportuit, inflanti- tum & focios eius lacissis, facem quendam nascenti incendio subdit, ut exoscerauerit malos potius, quam contempferit. Igitur post multa inter eos & digna memorat certamina, apud Cas- sar agrippiani Synodus congregatur, cui tum etiam Aquitani Episcopi interfuerit. Verum heretici committere se iudicio non ausi. In absentem lata sententia, damnantq; Instantius & Saluianus Episcopi, Helpidius & Priscillanus laici. Additum etiam, ut si qui damnatos in communionem recepisset, sicut in fecandam sen- tentiam promendam, hanc Seuerus. Exant fragmenta quaedam

HIERONIMUS GNOTHIUM COPIAM IN HISPANIA...

h Epiphanius...

C. Hieron. in...

deceptio...

CL. QUACIA...

CII. HISTORIA...

CONCILIO...

CVII.

dam eiusdem Concilij Casaraugustani, non autem ipsum integrum, in nomenclibus Episcoporum enormiter depravata, atque erote Collectoris reiecta ad tempora Hormisdæ Papæ, cum idem Concilium ex certa auctoritate Severi sub Damaso collocandum fuisset: reddamus hic ipsum decurtatum (vt repetitur) & emendatum pro vitij, qui interpleuerunt, errores: sicut enim se habet a:

Quarto Nonas Octobris Casaraugustæ, in Secretario residentibus Episcopis Siradio, Delphino, Raticio, Ampelio, Augustino, Luciano, Italio, Splendino, Valerio, Symposio, Cetero, & Italio, ab universis dictum est: Recitentur sententia, &c. Habes hic Delphinum nominatum, quæ fuisse Burdigalensem Episcopum & aduersarium Priscilliani idem Severus affirmat. Legis insuper, Italium & Italium: scias legendum ex eodem Severo, Idacium & Ithacium, qui fuerunt acerrimi oppugnatores Priscilliani. At sicut desunt integra Synodi Acta, ita etiam excidisse plurimorum nomina Episcoporum, qui eidem Synodo interfuerunt, possumus existimare. Ac ne dubites hanc illam ipsam esse cõuentum, quem Severus delatavit: habes in primis Severi sententia decretum esse in ea Synodo, vt damnatos hæreticos nemo in cõmunionem reciperet, alio qui eadem ipsam sententia plectendum esse: quod inuenies expressum in quinto canone his verbis e:

Item lectum est: Vt hi, qui per disciplinam aut sententiam Episcopi ab Ecclesia fuerint separati, ab aliis Episcopis non sint recipiendi. Quod si scientes Episcopi fecerint, non habeant cõmunionem. Ab universis Episcopis dictum est: Qui hoc commiserit, Episcoporum non habeat cõmunionem, hæc ibi. Sed & ex dogmatibus atque corruptelis Priscilliani, quæ fanciis contrariis legibus idem Concilium conatum est conuelleret; plane intelliges hoc illud ipsum esse Concilium Casaraugustanum, cuius Severus meminit. Vt in primis, quod conuictum cum ex Severo, tum etia ex S. Hieronymo (vt dictum est) à Priscilliano atque collegis deceptas esse plurimas nobiles feminas, atque ieductas sub specie pietatis & disciplinae: in quâ apposite ad hæc auertenda Patres primum omnium statueret:

Vt mulieres omnes Ecclesie Catholice fideles à virorum alienorum lectione & cõtibus separantur; nec ad ipsos legentes alij studio vel docendo vel discendo conueniant: quoniam & hoc Apostolus d. inquit. Ab universis Episcopis dictum est: Anathema sit futuris qui hanc Concilij sententiam non obseruauerint. At q. ijdem hæretici ieiunarent die Dominico, & abominanda perpetrantes, clandestinos conuentus agerent: his occurrentes Patres hæc secundo canone decreuerunt, quem ita ibi legit Lucius Episcopus:

Ne quis ieiunet die Dominico causa temporis, aut per suasionem, aut superstitionem: nec Quadragesima diebus ab Ecclesia fideles desinat. Nec habitent in latibulis cõuictorum ac monium, qui in suspitionibus perseverant: sed exemplum & præceptum custodiant Sacerdotum: & ad alienas villas agendorum conuentuum causa non conueniant, &c. Sane quidem Priscillianistas consuetudine ieiunare die Dominico, S. Leo in Epistola ad Turibium & expresse testatur, atque alij antiquiores affirmant.

Quod insuper ijdem vt laterent, conuenientes ad Ecclesiam Catholicam, vt viderentur communicare, sic accipiebant Eucharistiam, vt eam non copederent: hæc ob eam causam contra eos decreuit Synodus: Eucharistia gratiam si quis probatur acceptam non consumpsisse in Ecclesia anathema sit in perpetuum. Rursum ad tertius eorundem occultas collektiones hæc ijdem Priscilliano & primo die, id est, a decimo sexto Kalendas Ianuarij, vsque in diem Epiphaniæ, qui est octauo Idus Ianuarij, continuis diebus nulli liceat de Ecclesia se absentare, nec latere in domibus, nec sedere in villam, nec montes petere, nec nulli pedibus incedere, sed conseruare ad Ecclesiam. Quod qui non obseruauerit de suspicijs anathema sit in perpetuum. De his idem qui supra S. Leo tradidit, et id est Priscillianistas ieiunare consueuissent tempore Natalis Domini, ea nimirum ex causa, quod non credebant eam carnem suscepisse humanam.

Rursum vero quod (vt ex Severo dictum est) Priscillianus affectaret sanctitatem in habitu, quem & eius ce-

clatorem imitarentur: idcirco Patres hæc statueret: Si quis clericus propter luxum, vanitatisq; præsumptum de officio suo sponte discesserit, ac velit obseruatore legi, monachum se videtur maluerit esse, quam clericum: ita de Ecclesia repellendam, vt nisi rogando & obseruando plurimum temporis satisfecerit, non recipiatur. Sed & illud etiam contra Priscillianum: Ne quis doctus nomen sibi imponat, præter has personas, quibus concessum est. Jam probe ex his vides, hoc illud esse Concilium Casaraugustanum, cuius Severus meminit, qui & mox subdit s. Ithacio sessuensi * Episcopo negotium datum, vt decretum Episcoporum in omnium notitiam deserret, maximeq; Hyginum extra cõmunionem faceret: qui cum primus omnium infectari palam hæreticos cepisset postea turpiter deprauatus, in cõmunionem eos receperisset.

Interim Instantius & Saluianus denotati iudicio Sacerdotum, Priscillianum etiam laicum, sed Principem malorum omnium vna secum Casaraugustana Synodo notatum: ad confirmandas vires suas Episcopum in Abilens oppido constitutum (sic re statuentum pro Labilenti: nam Abilæ Episcopum postea factum Priscillianum fuisse, Sanctus Hieronymus contra Pelagianos affirmat) rati uimur, si hominem acrem & calidum Sacerdoti auctoritate armasset, tutiores fore se. Tum vero Idacius atque Ithacius acrimis inflare, arduantes posse inter initia malum comprimere: sed parum sanis consilijs seculares Iudices adeant, vt eorum decretis atque executionibus hæretici vrbibus pellerentur. Igitur post multa & fada, Idacio supplicans, dicitur à Gratiano tum Imp. rescriptum, quo vniuersi hæretici excederent Ecclesiam tantum, aut vrbibus, sed extra omne terras propelli inebantur. Quo comperto, Gnostici diffidens sui, non ausi iudicio certare, sponte cessere qui Episcopi videbantur: ceteros metus disperse.

At tum Instantius, Saluianus, & Priscillianus Romam profecti, vt apud Damasum Vrbis ca tempestate Episcopum abiecta purgarent. Sed iter eis præter interiorem Aquitaniam fuit: vbi tum ab imperitis magnifice suscepti, sperere perfida femina, maximeque Eufrosinam piebem sane tum bonam & religioni studentem prauis adulationibus peruertere. A Burdigala per Delphinum episcopi tamen in agro Euechroie al. quantisper morati, inficere nonnullos suis erroribus. Vnde iter caprum ingressi, turpi sane pulchritudine, comitatu cum vxoribus atq; alienis etiam feminis, in quos erat Euechroica, ac filia eius Procula, de qua flos sermo hominum Priscilliani supra grauidam partum subgraminibus abegisse. Hic vbi Romam peruenere, Damaso separare cupientes, ne in consecratum quidem eius admitti sunt. Regressi Mediolanum, aque aduersantem sibi Ambrosium repererunt.

Tum vertere consilia, vt quia duobus Episcopis, quorum ea tempestate summa auctoritas erat, non illuserant: largiendo & ambeduo, ab Imperatore cupita extorquerent. Itaque corrupto Macedonio tum Magistro officiorum, rescriptum elicitum, quo calculatis, quæ prius decreta erant, restitui Ecclesie iubebantur. Immane profecto piaculum, quo suggestione Macedonij Gratianus Princeps maxime pius, eius, quod pie sancteq; fanerant, præparator est factus: ex quo quidem facinore sibi necem comparauit. Nam ad immane scelus vindicandum, & hæreticos libera voluntate indulgentia Gratiani vagantes comprimendos, atque digna animaduersione plectendos, suscitauit aduersus eum Deus Maximum tyrannum, qui Imperatori nec intulit, & in principes hæreticorum gladio animaduertit. Sed hæc licet postea, ex præsentia tamen causa contigisse, nemo non videt.

Sed nec inultus obiit improbus Macedonius hæreticorum fautor, erga Catholicos parum æquus, de quo ista Paulinus g. Temporibus Gratiani, cum ad prætorium Macedonij tunc Magistri officiorum pro quodam intercedendo Ambrosius perrexisset, atque præcepto predicti viri fores inuenisset clausas, nec copiam ingrediendi adeptus esset, ait: Et tu quidem venis ad Ecclesiam, quam nec, clausas sancti mucronem, ingredieris. Quod factum est, mortuo Gratiano. Confugientem Macedonius ad Ecclesiam, patentibus iam aditum reperire non poterat. hæc Paulinus. Quod enim scirent aulici nihil à Gratiano Imperatore Ambrosio denegari, inuidie æstu succenti, præcludere aditum illi incedum conuenere, vt aliquando contigit, cum Ambrosius pro patris mortis damnato intercedere conareret. rem gestam Sozome

Tom. I. C. 1. 1. 1.

ACTA CONCILII CASARAUGUSTANI

Conc. Casaraugust. c. 1. Tom. I. Concil.

CV.

Tom. I. C. 1. 1.

CVI.

* viginti & vno diebus

CVII.

f. Sen. hist. lib. 2. m. fin. * Sullobeni

CVIII. PRISCILLIANVS EXPELLITVR.

CIX. PRISCILLIANVS VENIT ROMA.

CX. PRISCILLIANVS SVBRIPIIT RESCRIPTVM.

CXI. MACEDONIVS CONTEMPTVS.